

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thông tin tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024

Nhằm tiếp tục thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân các quy định của pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. UBND xã Cẩm Thành ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và toàn xã hội đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Cẩm Thành.

Nâng cao nhận thức cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã trong việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; sản xuất, cung cấp, sử dụng các sản phẩm thực phẩm sạch, an toàn và đảm bảo chất lượng; thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi sản xuất.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến phải cụ thể thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng.

Thông tin phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời nhằm ngăn ngừa, hạn chế các hành vi vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm, đồng thời không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến:

+ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;

+ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

+ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021- 2025;

+ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

+ Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025;

+ Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024;

+ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung Thu;

+ Quyết định 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hoá quy định về phân công, phân cấp quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá;

+ Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân công, phân cấp quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh;

+ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự thủ tục, hồ sơ công nhận, công khai xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Tiêu chí số 14, Phụ lục tiêu chí xã an toàn thực phẩm ban hành kèm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 12/11/2018;

+ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận xã, phường, xã Cẩm Thành đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

+ Quyết định số 77/QĐ-VPĐP ngày 14/12/2021 của Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc Ban hành bộ câu hỏi, đáp án trả lời và hướng dẫn xây dựng phiếu khảo sát sử dụng để đánh giá nhận thức, kiến thức về an toàn thực phẩm cho các đối tượng có liên quan.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm; các biện pháp quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội, quản lý an toàn thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm trên địa bàn (công khai trên phần mềm quản lý ATTP, qua hệ thống đài truyền thanh).

- Tuyên truyền, hướng dẫn các kiến thức về vệ sinh ATTP tới các nhóm đối tượng: người quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, hướng dẫn cho

người sản xuất, kinh doanh biết về các nguy cơ gây mất VSATTP; cảnh báo về những thiệt hại đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng hóa chất cấm, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán cũng như mùa Lễ hội Xuân.

- Tuyên truyền, hướng dẫn tới người dân về cách nhận biết sản phẩm không đảm bảo VSATTP, cách nhận biết sản phẩm là hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc không có giá trị sử dụng; nâng cao tính tự giác của người dân trong việc đảm bảo VSATTP, nhất là trong việc sử dụng đất, nước, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời tình hình an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã như: hoạt động kiểm tra giám sát, phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các vụ việc, hành vi vi phạm VSATTP để Nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm không đảm bảo an toàn.

- Thông tin, tuyên truyền về chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; giới thiệu, tôn vinh các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh đảm bảo VSATTP, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y, thuốc trong danh mục được phép sử dụng và sử dụng thức ăn chăn nuôi không chứa chất cấm; tuyên truyền, quảng bá về các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn mang đậm nét truyền thống, đặc sản của các địa phương trong tỉnh để người tiêu dùng biết và ủng hộ sản phẩm; phản ánh, giới thiệu, biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

2. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các chuyên mục, tin bài tuyên truyền trên đài truyền thanh.
- Tuyên truyền thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát của UBND và các tổ giám sát cộng đồng, tổ giám sát chợ.
- Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa, nghệ thuật, sinh hoạt cộng đồng, các đội thông tin tuyên truyền lưu động.
- Tuyên truyền qua hình thức trực quan: pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu...

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền được triển khai và thực hiện xuyên suốt trong năm 2024, trong đó tập trung tuyên truyền trọng tâm về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, Tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm, Tết Trung Thu năm 2024.

Thực hiện tuyên truyền định kỳ trên hệ thống Đài truyền thanh, tần suất 2 lần/tuần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Đài truyền thanh

- Phối hợp với công chức phụ trách ATTP, Trạm Y tế xây dựng tin bài và thực hiện tuyên truyền để nhân dân biết và thực hiện.

- Theo dõi cập nhật nội dung, thời gian, thời lượng tuyên truyền vào nhật ký phát thanh.

- Hỗ trợ kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm thông qua các buổi sinh hoạt văn hóa cộng đồng, hội thảo, hội diễn văn hóa, văn nghệ quần chúng, các lễ hội dân gian truyền thống để chuyển tải các nội dung của Luật An toàn thực phẩm, các Chỉ thị, Nghị quyết của trung ương và địa phương đến toàn dân.

- Tổ chức tuyên truyền, chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách có trọng tâm, trọng điểm; bố trí dành nhiều thời lượng đăng tải thông tin tuyên truyền các quy định về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Đồng thời phản ánh, biểu dương kịp thời những tổ chức, cá nhân, mô hình, điển hình tiên tiến trong việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Thực hiện đăng tải các quy định của pháp luật và viết tin, bài, phản ánh về các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên trang thông tin điện tử của địa phương .

2. Công chức Địa chính nông nghiệp, Trạm y tế

Xây dựng Nội dung, tin bài tuyên truyền về công tác bảo đảm ATTP.

3. Các thôn

Thực hiện tuyên truyền các văn bản về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo chỉ đạo của BCĐ quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Cẩm Thành, UBND xã Cẩm Thành.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024. Giao công chức văn hóa tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối huyện;
- TTr Đảng ủy- HEND xã;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã;
- BCĐ quản lý về VSATTP;
- các thôn;
- Lưu: VP, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Văn Chung

